DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3025 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 401/2022– DL Nº 061/2022- IPC
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- INEX 002/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 415/2022– DL Nº 064/2022 - EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 416/2022 – DL Nº 065/2022- SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2023. RDC ELETRÔNICO Nº 031/2022
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2022 – PREGÃO PRESENCIAL
Nº 001/2022
EXTRATO CONTRATO/CMC Nº 005/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021. (Processo
Administrativo nº 0079/2023, apenso ao Processo Administrativo nº
0101.0014.2021). PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a
Empresa REGO CARVALHO GOMES ADVOGADOS OBJETO: Contratação de
escritório de Advocacia especializado em consultoria jurídica junto aos
Tribunais de Contas da União e do Estado do Maranhão e Controle Interno do
Município de Chapadinha-MA - MA. DATA DE ASSINATURA, 12 de Janeiro de
2023. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses. BASE LEGAL: Art. 57,
inciso II, Lei nº 8.666/93 e Inexigibilidade nº 001/2021 – PRORROGAÇÃO DE
PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, 02.07. Secretaria Municipal
de Administração, 04.122.0002.2009.0000- Manutenção e Funcionamento da
Secretaria de Administração, 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica, no valor de R$ 240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais).
ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração,
Representado pela Sra. Vânia Duarte Mota Souza e CONTRATADA: Empresa
REGO CARVALHO GOMES ADVOGADOS, Representada pelo Sr. Bertoldo Klinger
Barros Rego Neto. Chapadinha/MA. 12/01/2023.Vânia Duarte Mota Souza-
Secretária Adjunta de Administração.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 401/2022– DL N° 061/2022- IPC CONTRATO Nº
401/2022- DL N° 061/2022 - Processo Administrativo Nº 0101.6653.2022
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 061/2022 CONTRATANTE: INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DE CHAPADINHA CONTRATADA: REDE ULTRACONECTA NET
LTDA CNPJ: nº 20.657.697/0001-85 OBJETO:  Contratação de empresa para
serviço de internet de interesse do Instituto de Previdência de Chapadinha –
MA FUNDAMENTAÇÃO art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores
alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.23 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE CHAPADINHA

09.272.0024.2109.0000 MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE
CHAPADINHA

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica................................

 VALOR: 959,88(novecentos e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos).
VIGÊNCIA:  23 de Dezembro de 2022  a 23 de Dezembro de 2023. DATA DA
ASSINATURA: 23 de Dezembro de 2022.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021- INEX 002/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023, APENSO AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0101.0013.2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO e a Empresa CARLOS SÉRGIO DE CARVALHO BARROS ADVOGADOS
ASSOCIADOS. OBJETO: Contratação de escritório de Advocacia especializado
em consultoria jurídica, assessoramento e acompanhamento das demandas em
todas as instâncias, nas causas de interesse do município de Chapadinha, Estado
do Maranhão. DATA DE ASSINATURA, 12 de Janeiro de 2023. VIGÊNCIA DO
TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, Lei nº
8.666/93 e Inexigibilidade nº 001/2021- INEX 002/2021– PRORROGAÇÃO DE
PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, 02.12. Secretaria Municipal
de Educação, 12.122.0002.2034.0000- Manutenção e Funcionamento da
Secretaria de Educação, 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica, no valor de R$ 276.000,00 (Duzentos e setenta e seis mil
reais).ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação,
Representada pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADA: Empresa CARLOS
SÉRGIO DE CARVALHO BARROS ADVOGADOS ASSOCIADOS, Representada pelo
Sr. Carlos Sérgio de Carvalho Barros. Chapadinha/MA. 12/01/2023.Nara da
Silva Macedo -Secretária Municipal de Educação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 415/2022– DL N° 064/2022 -
EDUCAÇÃOCONTRATO Nº 415/2022- DL N° 064/2022 - Processo
Administrativo Nº 0101.6736.2022 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO n°
064/2022CONTRATANTE: Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO CONTRATADA:
MARCOS ALESSANDRO COUTINHO PASSOS LOBO, CPF nº 692.265.474-
91OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento de um depósito de
interesse da Sec. Municipal de Educação. FUNDAMENTAÇÃO: art. 24, inciso II,
da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Atividade.

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

12.122.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO
BÁSICA

12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO
FUNDAMENTAL – 30%

33.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Fisica..........................................

Valor:  R$ 48.000,00(quarenta e oito  mil reais).VIGÊNCIA: 29 de Dezembro de
2022  a 29 de Dezembro  de 2023.DATA DA ASSINATURA: 29 de Dezembro de
2022Chapadinha (MA), 29 de Dezembro de 2022 NARA DA SILVA MACEDO
Secretária Municipal de Educação

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3025 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 416/2022 – DL N° 065/2022- SAÚDECONTRATO Nº
416/2022 - DL N° 065/2022- Processo Administrativo Nº
0101.6654.2022ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 065/2022CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDECONTRATADA: FABIO AGUIAR MACHADO,
CPF: 867.340.673-00. OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da
Central de Marcação de Consultas de interesse da Secretaria Municipal de
Saúde de Chapadinha. FUNDAMENTAÇÃO: art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93
e suas posteriores alterações. Atividade.

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa
Fisica......................................

VALOR GLOBAL:  R$ 18.000,00(dezoito mil  reais).VIGÊNCIA: 29 de Dezembro
de 2022 a 29 de Dezembro de 2023.DATA DA ASSINATURA: 29 de Dezembro
de 2022Chapadinha (MA), 29 de Dezembro de 2022.Alberto Carlos Pereira
Junior Secretário Municipal de Saúde

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 007/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022. PROC. ADM Nº
6116/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA:
EXECUTIVA CONSULTORIA PUBLICA LTDA, CNPJ n° 21.850.903/0001-31.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
EDUCAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL NAS COMUNIDADES RURAIS DE
CHAPADINHA/MA, DE ACORDO COM O CONVÊNIO PLATAFORMA + BRASIL
936111/2022 - FUNASA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE CHAPADINHA. VALOR: R$ 135.741,80 (cento e trinta e cinco mil, setecentos
e quarenta e um reais e oitenta centavos). PRAZO DO CONTRATO: 13/01/2023
à 31/12/2023; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 122 0010 2065 0000
MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE - 3.3.90.39.00 Outros Serviços
De Terceiros - Pessoa Jurídica. DATA DA ASSINATURA: 13 de Janeiro de 2023.
Alberto Carlos Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 013/2023. RDC ELETRÔNICO Nº 031/2022. PROC. ADM Nº
6352/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: GERAL CONSTRUÇÕES TÉCNICAS LTDA inscrita no CNPJ sob o Nº
13.022.102/0001-50. OBJETO: Contratação de empresa especializada para
serviços da obra de conclusão da Creche tipo B padrão FNDE do
Município de Chapadinha. VALOR: R$ 1.471.957,28 (Hum milhão,
quatrocentos e setenta e um mil, novecentos e cinquenta e sete reais e vinte
e oito centavos). PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO
BÁSICA

12.365.0015.1009.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE
ESCOLAS DO ENS. INFANTIL – E. I. 30%

44.90.51.00 Obras e Instalações

DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2023. Nara da Silva Macedo/Secretária
Municipal de Educação.

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2022 –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 - PROC. ADM. Nº 21121433/2022,

APENSO AO PROC. ADM. Nº 03011123/2022 – CMC.

OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato Administrativo nº
007/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022. O presente Termo Aditivo ao
Contrato tem por objeto a prorrogação até 29/12/2023, para prestação de
serviços técnicos de comunicação audiovisual, para atender a demanda da
Câmara Municipal de Chapadinha – MA, em conformidade com as
especificações constantes no contrato. DOTAÇÃO:  01 – Câmara Municipal; 00
– Câmara Municipal; 01.031.0001.2002.0000 – Manutenção de Serviços
Administrativos da Câmara; Elemento de despesa:3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE
CHAPADINHA e J. A. DOS SANTOS – ME, inscrita no CNPJ nº. 30.811.184/0001-
30. DATA DE ASSINATURA: 29 de Dezembro de 2022. Ver. Antônio
Nascimento Fernandes/Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO/CMC N° 005/2023. PROC. ADM Nº 07121144/2022-CMC.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA.
CONTRATADA: DIAS CONTABILIDADE EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº
21.652.794/0001-48. OBJETO: Contratação de Empresa para Assessoria e
Orientação ao Controle Interno em apoio as atividades da Câmara Municipal de
Chapadinha.
VALOR: R$ 77.999,52 (setenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e
cinquenta e dois centavos).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01 –
Manutenção e Funcionamento das Atividades; 01.031.0001.2.002 –
Manutenção dos Serviços Administrativos da Câmara; 3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. CARONA Nº 001/2022. DATA DA
ASSINATURA: 06 de Janeiro de 2023. VER. ANTONIO NASCIMENTO
FERNANDES/PRESIDENTE DA CÂMARA.

		2023-01-13T22:25:12-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158